LEI MUNICIPAL Nº 1.787/2010 30 DE MARÇO DE 2010

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Cooperação com a ASSOCIAÇÃO ABRIGO COMARCA DE ENCANTADO - AACE e dá outras providências.”

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de Cooperação com a ASSOCIAÇÃO ABRIGO COMARCA DE ENCANTADO- AACE, com sede na rua Alegrete, nº 1.580, Bairro São José, na cidade de Encantado-RS, inscrita no CNPJ sob n° 10.524.306/0001-09, visando auxiliar na manutenção das atividades da referida Associação.

Art. 2º - O Município repassará mensalmente a Associação Abrigo Comarca de Encantado o valor de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) por habitante e um salário mínimo por pessoa internada.

Art.3° - Os recursos serão liberados mediante apresentação e aprovação do Plano de Aplicação, devendo a Entidade estar em dia  com a prestação  de contas de auxílios anteriores, bem como prestar contas do auxílio recebido, no prazo de 60 (sessenta) dias após o término do prazo do Termo de Cooperação.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará por Decreto, no que couber, esta Lei.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão atendidas pela seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Assistência Social:

2.106 – Manutenção da Casa de Passagem Regional

3.3.50.43.00.00.00 – Subvenção Social

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 30 dias do mês de março de 2010.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

ROVANI MALAGGI

Secretário Municipal da Administração